Onun
Urfa'yı terk ettiğini casusları vası tasıyla öğrenen Zengı hemen Artuklu top-
raklarını terk ederek, başsız kalmış Urfa'ya yüklenmiş ve 4 Aralık 1144

9 İhnu'l-Adim, Zubdetul-Haleb ?nin Tarihi Haleb, Nşr. S. Dahhan, Dimaşk, 1954, Il, 267-
268; C. Alptekin, The Reign of Zangi (521-541/1127-1146), Erzurum, 1978, 80; J. Il. Kramers,
"Kara-Arslan", tl, VI, 211.

I() Zubde, II, 276; ilm Vâsil, Muferricul-Kurab fi Ahbari Beni Eyyhb, Nşr., C.
eş-Seyyal, Kahire, 1953, I, 89; J. Il.

Hüsameddin Temurtaş, bu
savaştan birkaç yıl sonra 1148 yılında Esard'ı ve Bâtâsâ'yı zaptetmiş, bunlar-
dan Esard'ı daha sonra Kara Arslan'a iade etmişti'.

1154 yılında Temurtaş vefat edince Mardin Artuldularmın başına oğlu
Necmeddin Alpı geçmişti. Onun iktidarının başlarında Kara Arslan ile ara-
sında anlaşmazlık çıkmıştı (552/1157). Bunun üzerine Kara Arslan askerleri
ile birlikte Evsel'de, Dicle nehri kıyısına gelerek karargâh kurmuştu.
Necmeddin Alpı hâcibi Şemseddin Sevinc'i Meyyârarikin'e yolladıktan son-
ra kendisi de ordusu ile birlikte Mardin'den hareket etti.

Abbâsi Halifeliği İle İlişkiler

Kara Arslan'ın iktidarı döneminde Abbâsi Halifeliği tahtında Muktefi
Billah (1136-1160), Mustencid Billah (1160-1170) ve Mustezi Biemı-illah
(1170-1180) bulundular. Onun bu halifeleı-le ilişkileri hakkında kaynaklar-
da bilgi bulunmamakla birlikte, 570/1174-75 tarihli parasında, o tarihte
tahtta olan halife Mustezi Biemrillah'ın adı geçmemekte, yerine bir önceki
halife Mustencid Billah'ın adı belirtilmektedir'. Bu, ilk anda dikkati çek-
meyen bir ayrıntı gibi görünüyorsa da, daha iyi düşünülünce, Kara
Arslan'ın Abbâsi halifeliği ile ilişkilerini ortaya koyan önemli bir belge ol-

Buradan anlaşıldığı kadarıyla, Kara Arslan'ın bilinme-
yen bir sebepten dolayı halife Mustezi Biemrillah ile araları bozulmuş ve o,
son dönemlerinde bastırmış olduğu paralarda onun adını anmayarak, yeri-
ne bir önceki halife Mustencid Billah'ın adını yazdırmış tır. Bu durum büyük
bir ihtimalle hutbeleı-e de yansımış ve aynı şey orada da tekrarlanmış tır.
Oğlu Nûreddin Muhammed'in 571/1175-76 yılında adına bastırdığı bakır
parada' artık halife Mustezi Biemrillah'ın adı geçmektedir. Demek ki, hali-
felik ile yaşanan siyasi bunalım onun ölümünden sonra çözülmüş ve bu
durum paralaı-da ve tabii ki hutbelerde kendisini göstermiştir.

5. Haçlı Devletleri İle İlişkiler

Anadolu Selçuklulari ve Beylikler, İ zmir, 2001, 172-173; Ano-
nim Süryani Vekayinâmesi, 303 vd.; Willermus Tyrensis, II, 306-308; loannes Kinnamos,
Historia, Trk. ir. 1. Demirkent, Ankara, 2001, 157-158; S. Runcıman, II, 308; Elisseef, N., Nur
ad-Din un Grand Prince Musulman de Syrie au temps Croisades (511-568/1118-1174), Damascus,
1967, II, 591 vd.

40 Urfalı Mateos, Urfalı Mateos Vekayi-nâmesi (952-1136) ve Papaz Grigor'un Zeyli (1136-
1162), Trk. tr. Il. D. Andreasyan, Ankara, 1987, 294-295.

Ülkesinde din adamlarına da büyük değer vefilmekteydi. Devı-in ta-
nınmış slifilefinden Şeyh Ebti Abdullah Muhammed el-Busti için Hısn
Keyfâ'da Hızır Câmiinin bahçesinde bir zâviye inşa ettirmişti (570/1174-
75)62. Onun devrinde Artuklu ülkesinin iktisadi açıdan oldukça zengin ol-
duğu görülmektedir. Kızının Necmeddin Alpı'nın oğlu Kutbeddin İlgazi ile
1164 yılı sonlarındaki evlilik törenlerindeki debdebeye bakı ldığında
Artuldularm ne kadar zengin bir hayat sürdükleri, Artuklu şehirlerinin ikti-
sadi açıdan ne kadar varlıklı olduğu ortaya çıkmaktadır".

Bunların ön yüzlerinde Bizans tarzı figürler, resimler ve yazılar
bulunmaktadır. Bu durum Anadolu'da onun çağdaşı diğer Türk hükümdar-
larında da aynı şekildeydi. Ticari kaygularla bu şekilde paralar bastırdıkları
anlaşılmaktadır. Bu paralar onun iktidarının son dönemlerine ait olup,
556/1160-61 yılından 570/1174-75 yılına kadar olan 15 yıllık dönemi kap-
samaktadır'. Bunlarda Kara Arslan'ın ünvan ve lakabları şöyle geçmekte-
dir: el-Meliku'l-A7em Fahru'd-din, Fahru'd-clin,
Umerâ.

Kara Arslan'ın iyi bir siyasetçi ve asker olduğunu görülmektedir.